Se o exame da razão especulativa fôr favorável à prosequção, a sua vontade abraçará com firmeza o *projecto* de lei. A *intentio* do fim já fá-lo querer, com os *meios* a êle conducentes.

Ora, comensurar os meios com o fim é obra da *inteligência, cuius est ordinare*. E assim a *intentio* não será um

(62) 1. 16. 4. 1. 2. 9. 1: intellectus movet voluntatem, sicut praesentans ei obiectum sum. — De Ver. 21. 3: Considerando verum et bonum secundum se sic verum est prius bono secundum rationem... Si autem attendatur ordo inter verum et bonum ex parte perfectibilium, sic bonum est naturaliter prius quam verum. — Sôbre as relações entre a verdade e o bem e a moção mútua entre a inteligência e a vontade: 1. 16. 4; 1. 59. 2 ad 3; 1. 79. 11 ad 2; 1. 82. 3. ad 1; 1. 82. 4; 1. 87. 4. ad 2; 1. 2. 9. 1 e ad 3; 1. 2. 17. 6; 2. 2. 109. 2 e ad 1; De Ver. III, 3 ad 9 XXI, 3 e XXII, 12; De Malo, VI, a. u. c. m; Cg. III, 26. Por ex., De Ver. III, 3 ad 9: verum et bonum in se invicem coincidunt, quia et verum est quoddam bonum, et bonum est quoddam verum...

(63) 1. 2. 8. 1; De Ver., XXII, 6.

puro exercício da vontade, mas esta carreará o residuo nela depositado pela potência racional — secundum id quod ex impressione rationis relinquitur in voluntate (64).

Sendo a intenção a vontade do *fim* pelos *meios*, então queridos, passará o legislador a considerar nos *meios efectivos* do fim proposto, a ponderá-los, (não acabem embicando em algum tropêço), pelo emprêgo da sua razão *especulativa*, denominado *conselho, consilium*. E' a *inquisitio de operabilibus*, pois, *consiliari est quaerere — aconselhar é indagar* (65). Essa indagação só pode ter por objecto os *meios*, pois o *fim* não é cousa que caia debaixo de conselho — *de fine non est consilium, sed solum de his quae sunt ad finem* (66). Nêle se passa um fenómeno psicológico inverso ao da intenção: implica um *acto da razão*, mas embebido de vontade: *apparet aliquid voluntatis*. O fim *querido* deve *motivar* os meios aconselhados. Por isso Damasceno lhe chama ao *consilium — appetitus inquisitivus* (67).

Essa *caça* aos meios e a sua acomodação ao fim experta o *consenso — consensus*, ou adesão da vontade a êles. Acto da *vontade*, mas *conseqüente* à razão consiliativa, *potest attribui et voluntati et rationi* (68).

Mas como nem todos os meios, supondo-os vários, se adequam do mesmo modo ao fim, é mister perquirir o mais

(64) De Ver. XXII, 13; 1. 2. 12. 1: intentio propriè est actus voluntatis (c.); ib. ad 3: hoc nomen *intentio* nominat actum voluntatis, praesupposita ordinatione rationis ordinantis aliquid in finem. 1. 2. 19. 7 e 8; II Sent. d. 38. q. 1. a. 3. No lugar supra citado do De Ver. (XXII, 13) distingue-se lucidamente querer, *velle*, de *intendere*, tender: *intendere* in hoc differt a *velle*, quod *velle* tendit in finem absolute; sed *intendere* dicitur ordinem in finem.. Unde, cum ratio proponit sibi aliquid ut absolute bonum, voluntas movetur in illud absolute; et hoc est *velle*. Cum autem proponit sibi aliquid sub ratione boni, ad quod alia ordinentur ad finem, tunc tendit in illud.. —